
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 1,037,915 1,100,329 -62,414

1.교직원보수 1,036,415 1,099,329 -62,914

1.사립학교 교원보수 884,677 899,277 -14,600

1.기본급 578,833 597,821 -18,988

1.봉급 578,833 597,821 -18,988 봉급 : 48,236,050원*12월= 578,833,000

2.정액수당 168,462 169,214 -752

1.정근수당 61,563 63,976 -2,413 정근수당 : 24,181,200원*2월= 48,363,000

정근수당가산금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

2.성과상여금 38,700 34,643 4,057 성과상여금 : 4,300,000원*9명= 38,700,000

3.가족수당 4,320 2,640 1,680 가족수당 : 360,000원*12월= 4,320,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

5.교직수당 27,000 27,000 0 교직수당 : 2,250,000원*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0 교직수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0 담임수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 16,619 20,439 -3,820 시간외정액분 : 1,089,000원*12월= 13,068,000

초과근무수당 : 295,916*12월= 3,551,000

10.관리업무수당 5,380 5,636 -256 관리업무수당 : 448,300*12월= 5,380,000

11.기타수당 6,480 6,480 0 교원연구비 : 60,000원*9명*12월= 6,480,000

3.부담금 59,427 52,398 7,029

1.교직원법정부담금 59,427 52,398 7,029 연금부담금 : 3,188,388원*12월= 38,261,000

건강보험부담금 : 1,619,073원*12월= 19,429,000

재해보상부담금 : 144,750원*12월= 1,737,000

4.실비변상 등 77,955 79,844 -1,889

1.정액급식비 15,120 15,120 0 정액급식비 : 1,260,000원*12월= 15,120,000

2.명절휴가비 58,035 59,924 -1,889 명절휴가비 : 29,017,440원*2월= 58,035,000

3.직급보조비 4,800 4,800 0 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 151,738 200,052 -48,314
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1.기본급 93,200 119,852 -26,652

1.봉급 93,200 119,852 -26,652 봉급 : 7,766,650원*12월= 93,200,000

2.정액수당 27,356 36,870 -9,514

1.정근수당 10,642 13,224 -2,582 정근수당 : 3,881,000원*2회= 7,762,000

정근수당가산금 : 240,000원*12월= 2,880,000

2.성과상여금 7,000 8,336 -1,336 성과상여금 : 3,500,000원*2명= 7,000,000

3.대우공무원수당 2,199 2,165 34 대우공무원수당 : 183,200원*12월= 2,199,000

4.가족수당 240 720 -480 가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

5.시간외근무수당 6,555 11,345 -4,790 시간외정액분 : 223,130원*12월= 2,678,000

시간외초과분 : 323,050원*12월= 3,877,000

6.기타수당 720 1,080 -360 특수직무수당 : 60,000원*12월= 720,000

3.부담금 11,169 15,150 -3,981

1.교직원법정부담금 11,169 15,150 -3,981 연금부담금 : 450,548원*12월= 5,407,000

건강보험부담금 : 459,644원*12월= 5,516,000

재해보상부담금 : 20,454원*12월= 246,000

4.실비변상 등 20,013 28,180 -8,167

1.정액급식비 3,360 5,040 -1,680 정액급식비 : 280,000원*12월= 3,360,000

2.명절휴가비 9,345 12,012 -2,667 명절휴가비 : 4,672,200*2월= 9,345,000

3.연가보상비 3,348 5,668 -2,320 연가보상비 : 1,674,000원*2월= 3,348,000

4.직급보조비 3,960 5,460 -1,500 직급보조비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,000 500

1.교직원역량강화 1,500 1,000 500

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

2.자율연수 1,000 500 500

1.일반수용비 1,000 500 500 교육경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,715 35,821 -4,106

1.급식 관리 22,693 22,837 -144
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1.학교급식운영 22,693 22,837 -144

3.급식재료구입비 4,893 17,837 -12,944

1.급식용식재료비 4,893 17,837 -12,944 식품비 : 4,893,000원*1년= 4,893,000

4.급식운영비 17,800 5,000 12,800

1.일반수용비 14,550 2,845 11,705 소모품구입비 : 163,500원*10회= 1,635,000

음식물쓰레기수거료 : 120,000원*10월= 1,200,000

청소용역료 : 440,000원*2회= 880,000

수선비 : 320,000원*3회= 960,000

검사수수료 : 75,000원*1회= 75,000

주방소방설비 : 9,800,000원*1회= 9,800,000

2.연료비 3,100 2,005 1,095 가스비 : 310,000원*10월= 3,100,000

3.여비 150 150 0 관내외출장여비 : 15,000원*10회= 150,000

2.보건관리 8,941 8,366 575

1.학생및교직원보건안전관리 1,669 1,550 119

1.학생건강검사 1,069 950 119

1.교직원복지비 490 450 40 심폐소생교육비 : 30,000원*14명= 420,000

결핵검진비 : 5,000원*14명= 70,000

2.학생복지비 579 500 79 건강검사 : 30,000원*18명= 540,000

소변검사 : 1,200원*32명= 39,000

2.보건실운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0 성교육강사료 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 400 400 0 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 7,272 6,816 456

1.먹는물관리 2,372 2,396 -24

1.일반수용비 2,372 2,396 -24 정수기렌탈료 : 31,900원*5대*12월= 1,914,000

수질검사료 : 14,100원*5대*4회= 282,000

저수조청소료 : 88,000원*2회= 176,000
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2.공기질측정 2,600 2,820 -220

1.일반수용비 2,600 2,820 -220 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기청정기렌탈료 : 50,000원*3대*10월= 1,500,000

3.방역관리 2,300 1,600 700

1.일반수용비 2,300 1,600 700 교사내소독 : 150,000원*13회= 1,950,000

방역용품 : 350,000원*1회= 350,000

3.학생복지 81 4,618 -4,537

1.학생복지운영 81 4,618 -4,537

1.학생교과서구입 81 4,618 -4,537

1.교육운영비 81 4,618 -4,537 교과서구입 : 81,000원*1년= 81,000

3.기본적 교육활동 17,572 22,988 -5,416

1.교과 활동 6,479 6,548 -69

1.교과활동지원 1,350 1,350 0

1.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0 강사료 : 30,000원*45시간= 1,350,000

2.국어 교과활동 259 200 59

1.학습준비물지원 259 200 59

1.학습준비물 259 200 59 대화질문카드 : 13,000원*10개= 130,000

감정표현카드 : 12,900원*10개= 129,000

3.사회 교과활동 210 0 210

1.교과운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 사회경시대회 : 30,000원*7개= 210,000

4.수학 교과활동 398 0 398

1.교과운영 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 수학경시대회 : 30,000원*7개= 210,000

2.학습준비물지원 188 0 188

1.학습준비물 188 0 188 학습용품 : 4,000원*47개= 188,000

5.과학 교과활동 1,838 1,700 138
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1.교과운영 898 700 198

1.교육운영비 898 700 198 과학교육용품 : 500,000원*1개= 500,000

과학경시대회 : 30,000원*7개= 210,000

기술가정용품 : 4,000원*47개= 188,000

2.학습준비물지원 940 1,000 -60

1.학습준비물 940 1,000 -60 과학실험재료 : 5,000원*47명*2회= 470,000

케이크재료 : 10,000원*47개= 470,000

6.체육 교과활동 1,354 2,198 -844

1.교과운영 1,354 1,012 342

1.교육운영비 1,354 1,012 342 배구공 외  : 238,500원*4종= 954,000

피복비 : 200,000원*2회= 400,000

7.예술 교과활동 770 800 -30

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 피아노조율 : 150,000원*2대= 300,000

2.학습준비물지원 470 500 -30

1.학습준비물 470 500 -30 미술준비물 : 5,000원*47명*2회= 470,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습용품 : 150,000원*2회= 300,000

2.창의적 체험활동 6,553 13,000 -6,447

1.자율활동 4,193 3,650 543

1.학생회활동지원 2,053 1,700 353

1.학생복지비 2,053 1,700 353 청소년증사진지원 : 20,000원*15명= 300,000

활동사진자료집 : 15,000원*47개= 705,000

노래방업데이트 : 25,000원*12월= 300,000

학생회사무용품 : 50,000원*2회= 100,000

학생회활동간식 : 3,000원*14명*4회= 168,000

선효행상시상품 : 20,000원*6명= 120,000
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학생복지용품 : 120,000원*3회= 360,000

2.학급교육활동경비 940 1,000 -60

1.교육운영비 940 1,000 -60 1학년 : 20,000원*15명= 300,000

2학년 : 20,000원*12명= 240,000

3학년 : 20,000원*20명= 400,000

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 체육대회용품 : 700,000원*1회= 700,000

5.기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 환경캠페인 용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 1,800 8,700 -6,900

2.현장학습 1,800 4,800 -3,000

1.여비 1,800 400 1,400 인솔교사여비 : 300,000원*6명= 1,800,000

3.동아리활동 560 650 -90

1.학교스포츠클럽활동 560 650 -90

1.운영수당 360 450 -90 스포츠캠프 수당 : 30,000원*12시간= 360,000

2.학생복지비 200 200 0 스포츠클럽 : 100,000원*2회= 200,000

3.자유학기(년) 활동 4,540 3,440 1,100

1.자유학기(년)제활동 4,540 3,440 1,100

1.진로탐색활동 1,960 2,440 -480

1.교육운영비 1,960 2,440 -480 프로그램운영 : 140,000원*14명= 1,960,000

2.주제선택활동 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 국어과 용품 : 210,000원*1회= 210,000

수학과 용품 : 210,000원*1회= 210,000

과학과 용품 : 210,000원*1회= 210,000

3.예술,체육활동 1,030 1,000 30

1.교육운영비 1,030 1,000 30 음악과 활동 : 155,000원*6회= 930,000

미술과 재료 : 100,000원*1회= 100,000

4.동아리활동 920 0 920
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1.교육운영비 920 0 920 난타 물품 : 200,000원*1회= 200,000

푸드스타일링 재료 : 60,000원*5회*2학기= 600,000

전시회 용품 : 120,000원*1회= 120,000

4.선택적 교육활동 5,100 3,500 1,600

1.독서활동 2,600 2,500 100

1.독서활동운영 2,600 2,500 100

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0 도서구입 : 12,000원*100권*2회= 2,400,000

2.도서관운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 도서관운영용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타 선택적 교육활동 2,500 1,000 1,500

1.기타선택적교육운영 2,500 1,000 1,500

1.학교자율선택과정운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 체험활동 : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

참빛축제 용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 63,883 81,282 -17,399

1.교무업무 운영 44,135 39,921 4,214

1.교무학사운영 44,135 39,921 4,214

1.교무실무사인건비 35,319 33,715 1,604

1.무기계약직원인건비 31,769 31,168 601 연봉 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

퇴직금 : 2,369,000원*1월= 2,369,000

연차수당 : 80,000원*18일= 1,440,000

장기근무가산금 : 175,000원*12월= 2,100,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,000 2,547 453 4대보험부담금 : 250,000원*12월= 3,000,000
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2.교무학사운영 1,700 1,090 610

1.교육운영비 1,700 1,090 610 출석부 : 30,000원*3권= 90,000

교무수첩 : 20,000원*9권= 180,000

상장용지 : 20,000원*5권= 100,000

성적우수상품 : 165,000원*2회= 330,000

현황게시판 : 500,000원*2개= 1,000,000

3.교육활동홍보 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 현수막 : 44,000원*10회= 440,000

문자서비스 : 100,000원*1회= 100,000

4.입학식 및 졸업식 2,176 1,076 1,100

1.교육운영비 1,976 876 1,100 현수막 : 44,000원*4회= 176,000

행사용품 : 300,000원*2회= 600,000

졸업상품 : 700,000원*1회= 700,000

상장케이스 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0 다과및식사 : 200,000원*1회= 200,000

5.환경정리 4,400 3,500 900

1.일반수용비 4,400 3,500 900 용품 : 400,000원*2회= 800,000

청소 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

2.생활지도운영 1,900 1,310 590

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 Wee클래스 운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 900 210 690

1.학교폭력관련연수지원 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 50,000원*3명*6회= 900,000

3.학습지원실 운영 15,848 5,448 10,400

1.방송실운영 500 600 -100

1.방송실운영 500 600 -100
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1.교육운영비 500 600 -100 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

방송장비수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 15,348 4,848 10,500

1.학교정보화지원 15,348 4,848 10,500

1.교육운영비 4,948 4,348 600 온라인수업 및 용품 : 300,000원*1회= 300,000

학내망유지관리 : 154,000원*12월= 1,848,000

컴퓨터등장비수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

SW,AI교육 용품 : 90,000원*20개= 1,800,000

2.비품구입비 10,400 0 10,400 컴퓨터 : 1,300,000원*8대= 10,400,000

4.교육여건 개선 2,000 34,603 -32,603

1.교육환경개선 2,000 34,603 -32,603

1.PC구입 2,000 3,000 -1,000

1.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 PC구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 84,332 67,231 17,101

1.학교기관 운영 22,790 19,460 3,330

1.부서기본운영 22,790 19,460 3,330

1.교장실운영 6,430 6,030 400

1.일반수용비 200 200 0 사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 1,530 1,530 0 관내외출장여비 : 170,000원*9월= 1,530,000

3.일반업무추진비 1,100 1,300 -200 접대용다과,식사 : 100,000원*5회= 500,000

교직원간담회 : 250,000원*2회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12회= 3,000,000

5.비품구입비 600 0 600 냉장고 : 600,000원*1대= 600,000

2.행정실운영 11,680 7,490 4,190

1.일반수용비 5,550 5,390 160 사무용품.복사지 : 300,000원*3회= 900,000

복사기임대료 : 135,000원*12월= 1,620,000

업무용도서등 : 110,000원*1권= 110,000
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간행물구독료 : 55,000원*12월= 660,000

특근매식비 : 8,000원*2명*10일= 160,000

프린터토너등 : 350,000원*6개= 2,100,000

2.기타공공요금 300 330 -30 재정보증보험료 : 60,000원*5명= 300,000

3.여비 1,530 1,530 0 관내외출장여비 : 170,000원*9월= 1,530,000

4.일반업무추진비 300 240 60 직원회의 : 15,000원*5명*4회= 300,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000 천공기 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

3.교무부운영 4,680 5,940 -1,260

1.일반수용비 2,240 1,740 500 사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

복사기임대료 : 120,000원*12월= 1,440,000

온수기설치 : 400,000원*1회= 400,000

2.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 200,000원*9월= 1,800,000

3.일반업무추진비 640 1,320 -680 교사회의 : 15,000원*8명*2회= 240,000

협의회및간담회 : 200,000원*2회= 400,000

2.시설 장비 유지 60,002 46,031 13,971

1.학교시설장비유지 60,002 46,031 13,971

1.공공요금및제세공과금 20,133 19,497 636

1.전기요금 13,464 12,780 684 전기요금 : 1,122,000원*12월= 13,464,000

2.상하수도료 960 960 0 상하수도료 : 80,000원*12월= 960,000

3.기타공공요금 5,709 5,757 -48 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 50,000원*1월= 50,000

인터넷통신비 : 286,870원*12월= 3,443,000

유선방송비 : 15,950원*12월= 192,000

기타공공요금 : 30,000원*12월= 360,000

교육시설공제비 : 404,000원*1월= 404,000

가스.전기안전점검료 : 150,000원*2회= 300,000

2.시설관리용역 5,348 5,348 0

1.일반수용비 5,348 5,348 0 소방시설관리비 : 200,000원*12월= 2,400,000
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오수정화조관리비 : 154,000원*12월= 1,848,000

안전점검비 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.시설일반관리 20,203 7,400 12,803

1.일반수용비 20,203 7,400 12,803 시설소모품 : 500,000원*12월= 6,000,000

소규모수선비 : 3,050,000원*4회= 12,200,000

폐기물처리비 : 2,003,000원*1회= 2,003,000

4.화장실관리 2,278 2,308 -30

1.일반수용비 2,278 2,308 -30 화장실청소 : 400,000원*2회= 800,000

소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

비데관리 : 69,000원*12월= 828,000

정화조청소 : 18,000원*25톤= 450,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 무인경비용역료 : 200,000원*12월= 2,400,000

6.운동장관리 8,320 8,418 -98

1.일반수용비 8,320 8,418 -98 관리소모품 : 200,000원*2회= 400,000

수목관리용역 : 660,000원*12월= 7,920,000

7.냉난방기관리 1,320 660 660

1.일반수용비 1,320 660 660 냉난방기수리 : 132,000원*10대= 1,320,000

3.학교운영 협력 1,540 1,740 -200

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0 회의참석실비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 1,000 -200

1.학부모회운영 700 900 -200

1.일반수용비 550 750 -200 행사용품 : 150,000원*1회= 150,000

학부모연수 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 150 150 0 협의회비 : 150,000원*1회= 150,000
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2.학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0 교육참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

7.학교 재무활동 2,008 966 1,042

1.예비비 2,008 966 1,042

1.예비비 2,008 966 1,042

1.예비비 2,008 966 1,042

1.예비비 2,008 966 1,042 예비비 : 200,717,000원*1%= 2,008,000

세출합계 1,242,525 1,312,117 -69,592
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